本公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售、採購及借款交易所產生之匯率風

險。

本公司於報導日非以功能性貨幣計價之重大貨幣性資產與負債帳面價值及相

關之敏感性分析如下：

金額單位：千元

112.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度 損益影響(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 2,995 30.75 92,096 %1 921

金融負債

　貨幣性項目

　美金 $ 2,977 30.75 91,543 %1 915

111.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度 損益影響(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 2,546 30.73 78,239 %1 782

金融負債

　貨幣性項目

　美金 $ 2,509 30.73 77,102 %1 771

由於本公司外幣交易種類種繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分

別為602千元及(5,513)千元。

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率基礎，因應利率變動風險本公司定期評估銀

行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融資成

本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利率變

動之風險。

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。下列敏感度

分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方

式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內部向主要管

理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

〜36〜

互動國際數位股份有限公司個體財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他因素維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度之淨利將隨之減少或增加1,500千元，主要係因本公司之浮動利率借款導致

利息費用增加或減少。

(3)其他市價風險

本公司持有之國內上市(櫃)公司股票須承受權益證券市場價格變動之風險。

本公司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。

有關持有上述國內上市(櫃)公司股票價格風險之敏感性分析，係以報導日之

公允價值變動為計算基礎。若權益工具價格上升／下降5％，民國一一一年度損

益金額將增加／減少1,100千元。

(二十一)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、資本支出、債務償還及股利支出等需求，

保障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

本公司透過定期審核負債／權益比率等，以決定最適資本。

報導日之負債權益比率如下：

112.12.31 111.12.31
負債總額 $ 1,297,668 1,316,421

權益 $ 1,739,731 1,315,821

負債權益比率 %74.59 %100.05

(二十二)非現金交易之籌資活動

1.本公司於民國一一二年度及一一一年度以租賃方式取得使用權資產之情形，請詳附

註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

112.1.1 現金流量 本期新增 其他 112.12.31

短期借款 $ 150,000 (150,000) - - -

應付公司債 - 631,884 - (367,272) 264,612

租賃負債 7,547 (5,448) 3,025 65 5,189

來自籌資活動之負債總額 $ 157,547 476,436 3,025 (367,207) 269,801

非現金之變動

111.1.1 現金流量 本期新增 其他 111.12.31

短期借款 $ - 150,000 - - 150,000

應付公司債 461,471 (372,300) - (89,171) -

租賃負債 3,253 (4,028) 8,269 53 7,547

來自籌資活動之負債總額 $ 464,724 (226,328) 8,269 (89,118) 157,547

〜37〜

互動國際數位股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

仲琦科技股份有限公司(以下簡稱仲琦)為本公司之母公司，於民國一一二年及一

一一年十二月三十一日持有本公司流通在外普通股分別為36.38%及41.49%，佳世達科

技股份有限公司（以下簡稱佳世達）為本公司所屬集團之最終控制者。仲琦及佳世達

皆已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下:

關係人名稱 與本公司之關係
華琦通訊設備(上海)有限公司 係本公司之子公司

仲琦科技股份有限公司(仲琦) 係本公司之母公司

明泰科技股份有限公司(明泰) 係仲琦之母公司

其他關係人：

　仲琦科技(蘇州工業園區)有限公司 係仲琦之子公司

　仲琦科技(越南)有限公司 係仲琦之子公司

　明泰(越南)科技有限公司 係明泰之子公司

　邁達特數位股份有限公司 係佳世達之子公司

　國韶實業股份有限公司 係佳世達之子公司

(三)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

112年度 111年度

母公司 $ 24,296 32,012

其他關係人 24,671 7,268

子公司 1,407 1,335

$ 50,374 40,615

本公司對上述關係人之銷貨價格與交易條件依一般條件辦理。